
Logika VIII

30. 11. 1987

KAZETA 1

STRANA A

…

[CCA 29:00] Jsou různé akce jednoho člověka integrovány proto, že jde o 
jednoho a téhož člověka, nebo je tomu tak, že tentýž člověk vzniká díky 
integrovanosti svých akcí?

Hegel zdůrazňoval, že pravou skutečnost musíme myslet nikoli jako 
substanci, ale jako subjekt. I když to myslel v rámci své koncepce trochu 
posunutě…

Není tady subjekt před svými akcemi ani neměnně pod svými akcemi, 
nýbrž subjekt svými vlastními akcemi na sobě pracuje a sám sebe 
proměňuje. Původně před svými akcemi byl jenom somatickým jedincem…

…

Subjekt nemůže kompletně zajišťovat integritu svých akcí – především 
proto, že jeho integrita musí být zajišťována jeho akcemi… Co je garantem 
integrity těch akcí, aby mohly ustavovat integritu toho subjektu? Nutně to 
vyžaduje působnost logu, poněvadž ani subjekt sám o sobě ani jeho 
jednotlivé akce samy o sobě nejsou schopny vlastními prostředky zajistit 
svou vlastní integritu…

KONEC STRANY A

STRANA B

…

[CCA 16:00] Aby Descartes mohl formulovat větu „cogito, ergo sum“, 
musel myslet, že myslí – musel vycházet z ego cogito cogitatum, jinak by 
to nemohl říkat. Descartes musel nutně ustavit své ego jako ego 
cogitatum, a pak se sám jako ego cogitans ztotožnil s ego cogitatum… 
V důsledku toho, že ztotožnil své ego cogitans s oním ego cogitatum, 
dospěl k základní jistotě, že může ztotožnit sám sebe s oním ego cogitans 
cogitatum, a tím i s ním ens cogitatum. Descartes tak na závěr rekuroval 
jakoby k původnímu ego cogitans s jistotou, že to je ego ens. Ale to bylo 
možné jedině tím, že se identifikovat jakožto ego cogitans s tím ego 
cogitans cogitatum.

19:00 KONEC VÝKLADU

…



KONEC KAZETY 1

ZAČÁTEK KAZETY 2

STRANA A

…

[CCA 21:00] Logos není jen jiné jméno pro pánaboha, že by to všechno 
řídil. Logos jen tu a tam něco pospojuje…

…

KONEC STRANY A

STRANA B

…

Vzpomínání na seminář o Kierkegaardově pojetí subjektu (5. 5. 1980) na 
zásah policie (28. 4. 1980), při kterém všechny sebrali a Hejdánka 
vyslýchali až do rána…

KONEC KAZETY 2


